
（財）専教振発第１１０号 

平成１９年１０月１９日 

 

理事長・学校長殿 

留学生ご担当者殿 

 

                         財団法人専修学校教育振興会 

                         理事長  鎌 谷  秀 男 

                         全国学校法人立専門学校協会 

                         会 長  中 込  三 郎 

公 

印 

省 

略 

 

文部科学省 平成１９年度教育研修活動補助事業 

「専門学校留学生担当者研修会」開催のご案内 

 

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本会の事業にご協力を賜りありがとうございます。 

 さて、昨年度専門学校が受け入れている留学生は、21,562人と前年度比3,635人減少しました。

また、我が国の留学生総数は 117,927 人と、平成 9 年度以来 9 年ぶりに減少し、前年度より 3,885

人減となりました。一方、不法滞在、外国人犯罪等の問題の解消を目的とした出入国管理審査の厳

格化等、留学生を受け入れる環境は急激に変化しております。 

 このような現状にともない、財団法人専修学校教育振興会では全国学校法人立専門学校協会との

共催で、法務省入国管理局のご協力を得て「専門学校留学生担当者研修会」を東京、大阪の２会場

で開催することとなりました。 

 今回の研修では、法務省入国管理局入国在留課から法務専門官をお迎えし、在留資格『留学』の

在留資格証明書の交付に係る審査及び出入国管理及び難民認定法の運用についてご講演いただきま

す。また、留学生を受け入れている専門学校で、留学生のご担当をされている先生から、現場の状

況を事例報告として発表していただきます。入国管理の方針等について最新の情報を得られる、各

学校の具体的な取り組みを知ることが出来る良い機会になるかと存じます。 

 つきましては、実施要項を添えてご案内いたしますので、留学生指導の一層の充実のためにも、

１１月１５日（木）までに、ぜひお申込ご参加をいただきますようお願い申し上げます。 

 なお、今年度も法務省から講師をご出講いただきますので、全国の取次ぎ申請研修会の指定をい

ただく予定です。取次申請者が複数名必要な学校は、複数の担当者の受講をお願いいたします。 

 

〔お問い合わせ・お申し込み先〕 

財団法人専修学校教育振興会 総務課 留学生担当 

〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館１１階 

TEL：０３（３２３０）４８１４ FAX：０３（３２３０）２６８８ 



◆専門学校留学生担当者研修会実施要項◆ 

 

【主  催】 財団法人専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 

 

【日  時】 ●東京会場 平成１９年１１月２７日（火） １０：３０～１２：３０ 
       ●大阪会場   〃  １１月３０日（金）      〃 
        
【会  場】 ●東京会場  ホテルフロラシオン青山 
              東京都港区南青山４－１７－５８ ＴＥＬ：０３（３４０３）１５４１ 

              http://www.floracion-aoyama.com/ 

       ●大阪会場  大阪ガーデンパレス 
              大阪市淀川区西宮原１－３－３５ ＴＥＬ：０６（６３９６）６２１１ 
              http://www.hotelgp-osaka.com/ 
 
【定  員】 ●東京会場 １５０名 ●大阪会場 １５０名  
       （原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校を減らすため、定員

を超えた場合には複数名お申込の学校に減員をお願いすることがございます。そ

の折には、どうぞご快諾ください。なお、残席数に余裕がなくなりました場合は、

ホームページにてお知らせいたします。それ以降の複数名申込はお控えください。

） 

 

【申込方法】 同封の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてファクシミリまたは郵送にて 

お申込みください。 

       ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

       郵送先：〒102-0073 

        東京都千代田区九段北4-2-25私学会館別館 （財）専修学校教育振興会総務課  

 

【申込期限】 両会場とも 平成１９年１１月１５日（木） 

 

【受 講 料】 １名 ３，０００円 

        ＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願い

いたします。減員させていただく場合に限り、後日返金させていただきます。 

        ＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。 

 

専門学校留学生担当者研修会 
▼みずほ銀行 九段支店（普通）２３８６９０４ （財）専修学校教育振興会 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 



【日程・テーマ・講師等】 

 

開 催 日：【東京会場】平成１９年１１月２７日（火） 
【大阪会場】  〃  １１月３０日（金） 

会   場：【東京会場】ホテルフロラシオン青山 
【大阪会場】大阪ガーデンパレス 

主   催：（財）専修学校教育振興会、全国学校法人立専門学校協会 
 

時  間 内  容 ・ 講  師（敬称略） 

 

１０：００ 

 

１０：３０ 

 

１０：３０～ 

   １１：３０ 

 

 

１１：３０～ 

   １１：３５ 

 

１１：３５～ 

   １１：４５ 

 

１１：４５～ 

   １２：３０ 

 

 

 

 

１２：３０ 

 

 

（受   付） 

 

開  会 

 

「専門学校留学生の出入国管理の現状及び諸施策について」（仮題） 

  法務省 入国管理局 入国在留課 法務専門官       

 

 

質疑応答 

 

 

（休  憩） 

 

 

「専門学校留学生受入れの事例発表」 

  東京会場 留学生受け入れ専門学校 

  大阪会場     〃 

    

 

 

閉  会 

 

 

 

 

 

 

 



平成 １９年   月   日 

E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

専門学校留学生担当者研修会 受講申込書 
ご希望の地区に○をお付けください 

 

＜ １．東京会場 １１月２７日（火） ２．大阪会場 １１月３０日（金） ＞ 

 

   都道府県名            

 

   学 校 名                                

    

申込担当者 氏名                          

          

ああああああああ e-mail                    @                                    

   ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合 

    には、恐れ入りますが下記に法人名をご記入ください。 

      （学校法人名：                     ） 

 

   電 話 番 号            ―         ―          

 

   受講者氏名 ①                ②               

 

  受 講 料      1名 ３，０００円（＊研修会当日の受講料の受け渡しはご容赦ください）

 

   振込予定日 平成   年   月   日 

 

   ご利用銀行           銀行          本・支店より 

                      （振込手数料は貴校にてご負担ください） 

★留学生受け入れに関してご質問等がございましたら、下記にご記入ください。１１月１５日（木）

までにご返信いただいたご質問に関しましては、研修会にて講師よりご回答させていただきます。

                                            

                                            

                                            

                                            

                                                                                           

＊お書きいただいたお名前は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付のみに使用し、記載内容の確認のみに使用し、第三

者への提供はいたしません。 

＊ＦＡＸでお申込の際は、送付状は不要です。本紙のみお送りください。 

【お申込先（電子メールでの申し込みは受付けておりません）】 
財団法人専修学校教育振興会 総務課 留学生担当 

ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 



●東京会場  ホテルフロラシオン青山  
      東京都港区南青山４－１７－５８ ＴＥＬ：０３（３４０３）１５４１ 

       http://www.floracion-aoyama.com/ 
東京メトロ表参道駅下車（A4 出口

より徒歩約 6 分）。A4 出口を地上

に上がり、左方向へ直進（約200m）、

最初の信号を左折し、さらに約

200m直進した右手。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
●大阪会場  大阪ガーデンパレス 
       大阪市淀川区西宮原１－３－３５ ＴＥＬ：０６（６３９６）６２１１ 
       http://www.hotelgp-osaka.com/ 

新大阪駅「西口」より

徒歩約10分。 

無料シャトルバスを利

用される場合は、乗り

場及び発着時間の詳細

を大阪ガーデンパレス

のホームページにてご

確認ください。 

 


